⁸⁸ “Bonum prolis sic (formaliter) sumptum non pertinet ad finem matrimonii”. A. Van Kol, *o. c.*, pág. 442. Y más adelante: “Itaque bonum prolis, ut bonum substantiale matrimonii, non refertur ad prolem in se, sed ad vinculum inter proles (será: coniuges!) existens”. A. Van Kol, *o. c.*, pág. 443.

prole como fin del matrimonio.⁸⁹ El matrimonio se ordena natural e intrínsecamente a la prole, pero ésta no le constituye formalmente.⁹⁰

El "bonum fidei", en este mismo aspecto material es la observancia de la fidelidad matrimonial.⁹¹ No es tampoco elemento constitutivo del matrimonio, sino exigencia del deber de justicia contraído,⁹² corolario necesario del aspecto formal del "bonum fidei".

Finalmente el "bonum sacramenti", en su aspecto material, es la observancia de la indisolubilidad; es decir, la perpetua unión conyugal como hecho social,⁹³ a la que se opone todo divorcio, atentado de segundo vínculo y la misma separación de los cónyuges.⁹⁴

Resumen

No está exenta de dificultades la exposición que hace Van Kol. Como líneas maestras están: a) La diferencia entre los "bona formaliter", que son inseparables y constituyen el ser del matrimonio;⁹⁵ y los "bona materialiter" que son las necesarias consecuencias, en la vida matrimonial, de aquellos principios constitutivos.

b) Lleva esta misma diferencia al "bonum sacramenti", en el que la mayoría de los tratadistas detienen este aspecto diferencial: una cosa es la indisolubilidad como propiedad esencial, y otra, corresponder

⁸⁹ "Bonum prolis sic (materialiter) sumptum non pertinet ad matrimonium seu vinculum inter coniuges existens, sed ad eius finem procreativum". A. Van Kol, *o. c.*, pág. 442.

⁹⁰ "Matrimonium quidem ad hoc institutum est, ut de facto et reapse genus humanum conservetur et propagetur; sed generatio, conservatio et propagatio ipsae matrimonium non constituunt. Non ideo vir et mulier sunt maritus et uxor quia de facto prolem gignunt, neque ideo coniuges esse desinunt quia de facto prolem non procreant". A. Van Kol, *Theologia moralis*, pág. 442.

⁹¹ "Materialiter (bonum fidei) est observatio fidelitatis coniugalís, ita ut coniuges de facto cum aliis non coeant neque comparti id concedant". A. Van Kol, *o. c.*, pág. 443.

⁹² "Sic autem (materialiter) non est elementum constitutivum vinculi coniugalís, sed executio iuris et observantia obligationis iustitiae". A. Van Kol, *o. c.*, pág. 443.

⁹³ "Potest tamen, et forte rectius, etiam indissolubilitas considerari ut norma, ... iamvero huius normae observantia est perpetuitas materialiter sumpta". A. Van Kol, *o. c.*, pág. 443.